にお客様自身のスマホ
でも可能

お客様のスマホに専用ア
プリをダウンロード
→将来的には「ゆめアプ
リ」と連携。アプリの新規
会員獲得へ相乗効果。

レジ待ち時間 作業時間

お客様の レジ待ち時間
フルサービス比

大幅削減
従業員の作業時間も

大幅削減

2022年

スマホPOS導入

お客様の利便性向上
 ストレスフリー
 新しい買い物体験

人員不足の解決

Copyright (c) IZUMI CO., LTD. All rights reserved.

2022年度の経営方針

28

ESG戦略
マーケティング本部方針確認

↓
別途、浅海さんに確認する

コーポレートガバナンス ３ページ 3-1-（3）のところを見る→見

通しを示す（浅海さん、宮次さんに確認）

CO2、プラ、食品ロス・・・投資計画など
●サステナビリティ基本方針

・○○○

●ダイバーシティ基本方針

・○○○

●指名・報酬委員会

・○○○

＜環境への取り組み（2030年度目標）＞

CG報告書に５月までに報告
するとある。

環境への取り組み・・・現時点の見通しを入れる

今やっていることを具体的に入れられれば

店舗運営に伴う温室効果ガス排出量 プラスチック製レジ袋の使用量 食品廃棄物

50 ％削減（2013年比）

（目標30％より引き上げ）

80 ％削減

（2013年比）

50 ％削減（2018年比）

食品廃棄物のリサイクル率 70％

＜2021年度の取り組み＞

環境・社会 サステナビリティ委員会の設置（委員長：代表取締役）基本方針を策定。

ガバナンス
 独立社外取締役の増員（現在の独立社外取締役は３名）。
 役員退職金制度の廃止、業績連動報酬および株式報酬制度の導入。
 取締役のスキルマトリックスの策定および開示。

＜2022年度以降の取り組み＞

環境・社会

 未来を見据えた長期ビジョンを2022年5月までに策定。
 調達方針・人権方針・ダイバーシティ方針の策定。
 気候変動方針・TCFD提言に基づく対応方針を策定、シナリオ分析によるリスクと機

会を評価のうえ2022年5月までに開示。
 マテリアリティ（重点課題）を抽出・特定し、サステナビリティ推進に取り組む。

ガバナンス
指名・報酬委員会：社外取締役の構成が過半数ではないことについて、より客観性・
透明性を確保された構成とすべく、2022年5月までの実施に向けて取締役会にて議論

Copyright (c) IZUMI CO., LTD. All rights reserved.

38
43

51

64  66
75

80  80  83  86  86  18.4% 18.2%
21.1%

24.4%
27.8%

20.0%
24.4%

28.7%
25.8% 26.5%

29.4%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

0

50

100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

予想

(円)

株主還元

29

株主還元

• 2022年度 年間配当予想 86 円／株（前年比 ±0円）

• 利益成長に応じた積極的な配当政策 ・・・ 中期目標 連結配当性向 30 ％

207.01 236.55 241.60 261.96 237.45 375.83 327.79 278.45 321.72 324.45

EPS（1株当たり当期純利益、円）
（予想）

292.40

Copyright (c) IZUMI CO., LTD. All rights reserved.

経営理念

「社員が誇りと喜びを感じ、

地域とお客さまの生活に貢献し続ける」

30

本資料に関するお問合せ先

株式会社イズミ 経営企画部

経営企画課 向井・綿味

 電話  082-264-5994

 FAX  082-261-5895

 Email  mukai.takashi@yume.izumi.co.jp

本資料には、当社及び関係会社の将来についての計画や戦略、業績に関する予測及び見通し
の記述が含まれています。また、経済動向や個人消費、市場概要、税制や諸制度などに関わるリ
スクや不確実性を含んでいます。実際の業績は当社の見込みとは異なる可能性があることをご承
知おきください。

Copyright (c) IZUMI CO., LTD. All rights reserved.

31

Ⅲ 補足資料 スライド番号

 グループ店舗網 ドミナント戦略 32

 ESG（環境・社会・ガバナンス） 33

Copyright (c) IZUMI CO., LTD. All rights reserved.

中四国・九州で店舗展開 194店舗

グループ店舗網  ドミナント戦略

32

補足資料 グループ店舗網 ドミナント戦略

主な会社名
本社
所在地

主な業態
地域ごとの店舗数（店）

九州 中国 四国 その他 合計

イズミ 広島市 SC（ゆめタウン・LECT）※ 19 39 4 2 64

NSC（ゆめモール） 2 1 - - 3

SM（ゆめマート） 13 19 1 - 33

その他 2 2 0 3 7